855. b) Ea, quae isto vaticinio praedicuntur, *aut referuntur ad regnum messianicum aut ad alia tempora.* Atqui non ad alia tempora. Ergo ad regnum messianicum.

Prob, min.: Non referuntur ad aetatem prophetae. Nam nomen Dei tunc non erat magnum apud omnes gentes, neque omni loco oblatio munda offerebatur. Quare eorum sententia admitti nequit, qui putant verba referri ad gentes suo modo Deum colere satagentes.

Nam „quae immolant gentes, daemoniis immolant, et non Deo“ (1 Cor 10, 20), neque ullo modo eorum oblatio dici potest munda. Neque potest admitti aliorum explicatio de iudaeis, qui inter gentes dispersi Deum colebant. Nam non erant ab ortu solis usque ad occasum omni loco inter gentes dispersi, A fortiori non offerebant ubique oblationem mundam; immo eam oblationem, quam in unica urbe Ierusalem offerebant, Deus reicit. An fortasse illi iudaei, qui contra Dei voluntatem (Zach 2, 7) inter gentes vivebant, adeo prae aliis pietate eminebant, ut Deus de eorum cultu gloriaretur? Poterantne praeterea pauci isti iudaei efficere, ut nomen Iabve magnum esset in universo mundo? Generatione ullo alio tempore quam messianico vim idololatriae superatam et in agnitionem excellentiae veri Dei oblationes mundas in toto orbe factas esse si quis affirmare vellet, sane non esset refutatione dignus. Ergo constat vaticinium Malachiae referri ad tempora messianica.

856. 2. *Vaticinio Malachiae promittitur sacrificium proprie dictum.* Hoc patet:

a) *Ex verbis ipsis.* Propheta enim utitur terminis, qui ex usu sacro iudaeorum sacrificium proprie dictum designant: *muktar, mug-gash, minchah*. Verbum *higgish (nagash)*, „offerre“, immediate ante versibus 7 et 8 ter adhibetur de sacrificio proprie dicto et rursus infra 2, 12; 3, 3. Eundem sensum habet multis aliis locis S. Scripturae (Ex 32, 6. Lv 2, 8. Am 5, 25). Ergo merito verbum hic intellegitur de sacrificio proprie dicto.

Sed vis argumenti maxime est in aliis duobus verbis, quibus propheta utitur. Imprimis verbum *minchah* est proprium ad significandum sacrificium, neque umquam, ut aliae voces sacrificales, sensu metaphorico usurpatur de oratione, misericordia etc. Quamvis circiter centies occurrat in libris Ex., Lev., Num., semper significat sacrificium sensu presso. Est autem speciale huic voci, quod non significat sacrificium cruentum nisi semel (Gn 4, 4), immo inter sacrificia incruenta semper fere significat fertum (Speiseopfer). (Cf. Zeitschrift für kath. Théologie, Innsbruck 1881, 519 sqq.)

857. De verbo *muktar* non est pna theologorum sententia. Indifferens quidem est, utrum sit participium verbale an nomen verbale, quia sensus manet idem. Prius est probabilius, quia non facile admittendum videtur duas formas participiales se immediate excipientes usurpari alteram ut verbum alteram ut nomen.

Sed quae est significatio huius vocis? Omnes concedunt radicalem significationem verbi *hiktir (katar)* esse „suffire“. *Alii* igitur dicunt *muktar* etiam hoc loco significare „suffitur“, et prophetiam verificatam esse volunt eo, quod in cultu liturgico frequenter thus adoletur. Cum enim haec impletio prophetiae litteralis habeatur, nulla

est ratio, cur non ipsa praedictio secundum litteralem et proximum suum sensum accipiatur (ita *Knabenbauer* l. c. 440). *Aliis* non placet haec explicatio, quod per eam suffimento thuris in ecclesia catholica videatur attribui ratio sacrificii. Ideo sumunt verbum *muktar* sensu metaphorico adorandi, colendi (ita *Reinke*, Comment, in h. l. 302, secutus nonnullos Patres). At obstat, quod hoc verbum nullibi sensu metaphorico sed semper proprio adhibetur. *Alii* dicunt verbum *hiktir* per se quidem significare sacrificium thuris, sed saepe etiam sumi generaliore significatione pro holocausto vel pro omni sacrificio, quod cremabatur. Hi verba Malachiae ita explicant, ut dicant iis promitti sacrificium aliquod, quod simul secundum valorem sit holocaustum et fertum (Brand- und Speiseopfer) (ita *Zingerle*, Zeitschrift filr kath. Théologie 1881, 509 sqq 524 sq). — Iamvero cum secunda explicatio admitti nequeat, certum est hoc verbo significari actum cultus externi. Si sensus suffimenti retinetur, Malachias non solum praedixit sacrificium incruentum (*minchah*) sed etiam ritum Christianum, qui cum hoc sacrificio intime nectitur. Si vero supponitur sensus generalior sacrificii, dicendus est propheta accumulare verba, quae sacrificia proprie dicta ad oppositionem cultus mere interni significant. Ergo in omni casu praedicitur sacrificium proprie et stricte dictum.

858. b) *Ex oppositione inter cultum veterem et novum.* Dicit enim Deus se velle reicere sacerdotes, cultum, sacrificia hebraeorum, et eorum loco alios sacerdotes, alium cultum, alia sacrificia introducere (cf. Mal 3, 3 4). *Haec autem oppositio ostendit agi de sacrificio proprie dicto;* nam Deus non minatur se velle abolere orationes internas et privatas, neque loquitur directe contra omnem populum sed contra sacerdotes, in quorum locum alios sacerdotes suppositurus est. „Ergo non loquitur de sacrificio spirituali, quod ab omnibus christianis offerri potest (*Bellarmino*. l. 1, c. 10, argum. 5). Sensus igitur increpationis contra sacerdotes iudaicos hic est: „Si Deus mundam respicit oblationem ubique ei offerendam, certe res erat indignatione plena, huius oblationis typum, figuram, praeparationem adeo turpiter tractari ab iis, quos ad regale sacerdotium et messianicae sacerdotalis dignitatis adumbrationem evexerat. Decebat enim expiationem messianicam et summam oblationis mundaе sanctitatem adumbrari sancte et digne, i. e. oportuit vetera offerri sacrificia eo honore et decore, ea reverentia et devotione, quae ad tantam mysterii sacri significationem typicam rite exprimendam requirebatur (*Knabenbauer* l. c. 433).

859. *Minor argumenti principalis,* i. e. solo sacrificio missae hanc prophetiam impleri, est per se satis evidens. Nam solum hoc sacrificium, in quo Christus ipse offertur, est simul et essentialiter mun-

dum et universale respectu populorum et locorum et sacrificium incruentum et sacrificium, quo nomen Dei glorificatur apud omnes gentes. Hac autem notae omnes nulli alii sacrificio conveniunt. Ergo solo sacrificio missae Malachiae vaticinium impletum est (cf. *S. August.*, Tract, adv. iudaeos c. 1, n. 13; *M* 42, 61).

860. Ceterum hanc explicationem vaticinii esse genuinam constat ex unanimi consensu SS. Patrum, quorum doctrinam partim iam vidimus, partim postea (n. 879 sqq) videbimus; tum ex *conc. trid.* sess. 22, c. 1: „Haec [eucharistia] illa munda oblatio est, quae nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari potest; quam Dominus per Malachiam nomini suo, quod magnum futurum esset in gentibus, in omni loco mundam offerendam praedixit" (*Denz.* n. 939).

Prop. LXXXV. Veritas sacrificii missae constat ex aliis vaticiniis veteris testamenti.

Ex vaticiniis alia sunt realia, i. e. typi vel figurae, alia verbalia, ut praedictiones prophetarum. Utriusque classis vaticinia in vetere testamento exstant, quae maiore vel minore probabilitate ad sacrificium missae referri possunt, ut videre est apud *Bellarm.*, De euchar. l. 5, c. 6 sqq. Nos pauca tantum eaque certiora et notiora considerabimus.

861. 1. „*Melchisedech*, rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei [Abraham]. ... Et dedit ei [Abraham] decimas ex omnibus" (Gn 14, 18 sqq). „Dixit Dominus Domino meo. ... Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech" (Ps 109). „Christus non semetipsum clarificavit, ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quemadmodum et in alio loco dicit: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech" (Hebr 5, 5-6; cf. 7, 1 sqq et de Verbo incarnato IV, n. 531). Ex his textibus probatur veritas sacrificii missae hoc modo.

862. a) *Melchisedech ut sacerdos sacrificium panis et vini obtulit.* Fuisse eum sacerdotem S. Scriptura expresse testatur. Vox enim *kohen*, saltem si ad Deum refertur, nihil aliud umquam significat nisi sacerdotem, quem sensum vocis etiam psalmista et S. Paulus evidenter supponunt.

Eo autem ipso etiam constat Melchisedech *sacrificium* panis et vini obtulisse. Nam quod sacerdos fuerit, ut ratio affertur, cur panem et vinum obtulerit: „Erat *enim* sacerdos". Haec autem ratio nulla erat, nisi haec oblatio erat sacrificium. Porro valde improbabile est Melchisedech panem et vinum obtulisse ad reficiendos servos Abrahamae,

nam In ipsi magnam copiam ciborum habebant (Gn 14, 11) et illis se iam recreaverant (Gn 14, 24). Praeterea Melchisedech accepit decimas ab Abraha, ex quo facto S. Paulus concludit sacerdotium secundum ordinem Melchisedech maius esse sacerdotio levitico (Hebr 7, 4 sqq); ad quam conclusionem intellegendam supponere oportet Melchisedech, illa occasione munero sacerdotali functum esse, i. e. sacrificium obtulisse.

Fatendum est ex solo textu hebraico neque posse efficaciter demonstrari Melchisedech illa occasione sacrificium obtulisse neque non obtulisse. Hoc pendet ex interpretatione vocis (protulit aut obtulit) et ex coniunctione illius membri set erat sacerdos" cum praecedentibus (obtulit) aut cum sequentibus (benedixit). Traditio autem Christiana semper intellexit ibi sermonem esse de vero sacrificio (cum epulis sacrificabilibus). Hoc patet ex versione Vulgatae; hoc patet ex oratione ecclesiae in canone missae: Domine, accepta habere digneris munera nostra, „sicut accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel et sacrificium patriarchae nostri Abrahae, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam"; hoc evidenter supponit *Tridentinum* (sess. 22, c. 1), hoc unanimiter docuerunt SS. Patres et veteres exegetae. Patrum dicta collegit *Bellarminus* l. c. Ex exegetis catholicis solus *Caietanus* aliter sensit. *Pererius* ait: Omnes scriptores ecclesiastici „concorditer, constanter et asseveranter" docent Melchisedech esse typum Christi, quatenus in sacrificando usus sit pane et vino. „Sed unde Patres cognitum habuerunt Melchisedech sacrificasse panem et vinum? Non aliunde profecto quam ex hoc uno loco Genesis; nusquam enim alibi legitur Melchisedech usum esse pane et vino. Ergo prolationem illam panis et vini a Melchisedech factam esse ad sacrificandum sensere omnes Patres, docente eos Spiritu Sancto et aperiente iis sensum, ut sic intellegerent hanc Scripturam" (In Gen. III, c. 14, disp. 5). Cf. *Hummelauer* in eundem locum (383 sq) et *P. Scholz* (Alertiimer II 198).

863. b) *Melchisedech hoc sacrificium obtulit ut typus Christi.* Nam Melchisedech esse typum Christi S. Scriptura diserte docet (cf. Mt 22, 43; Mc 12, 36; Lc 2°, 42; Act 2, 34) \ lamvero nihil aliud de Melchisedech narratur, quam quod habetur in cap. 14 Gen. Ergo praecise sacrificium tunc a Melchisedech oblatum figura erat sacerdotii Christi, et consequenter Christus sacrificium offert, quod est illius sacrificii antitypus, quia secus non apparet, quomodo sit sacerdos secundum „ordinem Melchisedech", nam ordo sacerdotii maxime essentialiter pendet ex ratione sacrificii. Porro cum evidens sit

1 Videlicet his locis edocemur pertinere ad Christum illum psalmum, in quo dicitur: „Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech" (Ps 109, 4).

similitudo inter ea, quae narrantur de Melchisedech et de ultima cena, nulla est ratio dubitandi, quin Christus tunc functus sit munere sacerdotii secundum ordinem Melchisedech et sacrificium anti-typicum obtulerit, Atqui quod Christus ipse fecit, hoc apostolis eorumque successoribus in omne futurum tempus faciendum praescripsit. Ergo celebratio eucharistiae secundum institutionem Christi est vere sacrificium.

Quomodo SS. Patres Melchisedech sacrificium typum sacrificii eucharistici explicent, uno saltem exemplo ostendamus, verbis *S. Chrysostomi*, qui ait ^Melchisedech virum fuisse iustum et vere imaginem tulisse Christi. Ille itaque prophetico spiritu motus, futuram oblationem pro gentibus proferendam intellegens, pane et vino Deum coluit, Christum venturum imitatus. Quoniam igitur iudaeorum synagoga secundum ordinem Aaronis hostiam offerebat Deo, non panem et vinum, sed vitulos et agnos, et cruentis sacrificiis gloriam Deo referebat, Deus ad eum, qui ex Virgine Maria nasciturus erat, Iesum Christum, Filium Dei, clamat et dicit: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech (Ps 109, 4), non secundum ordinem Aaronis, qui vitulis et agnis Deo cultum referebat, sed: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, pane et vino afferentium oblationem in perpetuum adducens" (Homil. de Melchisedech n. 3; *M* 56, 261 sq).

864. *Potest aliquis obicere*, cur S. Paulus non loquatur de sacrificio Melchisedech. *Respondeo*: Quia ad propositum eius non conferebat. Volebat enim ostendere excellentiam Melchisedech ut typi Christi prae sacerdotibus leviticis. Haec autem excellentia non poterat ostendi ex oblatione panis et vini, bene vero ex eo, quod Melchisedech Abrahamo benedixit et ab eo decimas accepit.

865. 2. *Deus pro nova lege novum sacerdotium promittit*. Ita Is 66, 21 post narratam conversionem gentium: „Et assumam ex iis [gentibus] in sacerdotes et levitas, dicit Dominus." Ibi sermonem esse de sacerdotio proprie dicto patet tum ex ipsis verbis (*kohanim*) tum ex eo, quod Deus dicit se velle eligere ex gentibus certos quosdam in sacerdotes. Ergo non loquitur de sacerdotio universali omnium Christianorum.

L'bi autem sacerdotium, ibi est sacrificium, ut docet S. Paulus (Hebr 8, 3). Quare idem propheta Isaias de aetate messianica ait: „In illa die erit altare Domini in medio terrae Aegypti. ... Et cognoscetur Dominus ab Aegypto, et cognoscent aegyptii Dominum in die illa, et colent eum in hostiis et in muneribus, et vota vovebunt Domino et solvent" (Is 19, 19 sqq). Cf. *Knabenbauer* in hos textus.

Alia vaticinia habentur apud Danielelem (8, 12 sqq); similiter huc referri possunt 1 Reg 2, 35; Prov 9, 1 sqq et alia, de quibus vide *Bellann.* 1. c.

§ 2.

DOCTRINA NOVI TESTAMENTI DE SACRIFICIO MISSAE.

Prop. LXXXVI. Veritas sacrificii missae constat ex verbis institutionis eucharistiae.

866. *Sota.* Sicut sacramentum ita *sacrificium eucharisticum Christus praedixit*, licet verbis minus disertis. Interrogatus enim a muliere samaritana, ubi „adorari⁴ oporteat, utrum in urbe Jerusalem, ut iudaei volebant, an in monte Garizim, ut samaritanis placebat, respondet: „Mulier, crede mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc neque in Ierosolymis adorabitis Patrem. . . . Sed venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate|| (Io 4, 21 sqq).

Supponendum est Christum eodem sensu respondisse, quo mulier interrogaverat. Iamvero quaestio non eo spectabat, utrum in urbe Ierusalem an in monte Garizim Deum simpliciter adorari liceret; nam simplicem adorationem ubique licitam esse et iudaei et Samaritani fatebantur. Dissensio erat de *cultu tantum publico et sollemni et imprimis de oblatione sacrificiorum*. Iudaei enim in solo templo Ierosolymitano, samaritani vero in monte illo sacrificia offerenda esse volebant (cf. *P. Scholz, Altertûmer I 253 sq*). Hinc Christus, si respondet in futurum Deum ubique adoratum iri, hanc adorationem non intellexit de simplici et privata adoratione sed de adoratione publica, i. e. imprimis de sacrificio Deo offerendo. Ergo secundum hanc praedictionem in ecclesia Christi sacrificium Deo ubique offertur, sicut prophetavit Malacbias. Atqui nisi eucharistia est sacrificium, verbis Christi eventus non respondit. Quod cum sit impossibile, necessario eucharistia est sacrificium (cf. *Bellarm.* 1. 1, c. 11).

867. Sed quia hoc vaticinium non est valde disertum neque ullo modo ostendit, cuius generis sacrificium futurum sit, pauca haec sufficiant Argumentum principale petitur ex verbis institutionis. Ut autem vis huius argumenti magis pateat, verba institutionis, ut a quattuor sacris scriptoribus referuntur, uno conspectu proponenda videntur.

868. *Alt 26, 26 sqq: Λαβών b Ιησού άρτον και εύλογησα έχλασεν και οού τοϊ μαϋηται̃ είπεν Λάβετε, φάγετε· τουτό έστιν τύ σώμά μου. Κατ λαβών ποτηριον χα'ι ευχάριστησα έδωχεν αύτοι λέρων Πίετε έξ αυτού πάντε · τουτό γάρ έστιν το α'μά μου, το τη [χαινη] οιαΘηχη, το περι πολλών έχγνννυμενον ει άιρεσιν αμαρτιών.*

Mc 14, 22 sqq eodem fere modo narrat et ultima verba ita exhibet: *Τουτό ἐστὶν τὸ αἷμά μου τῆ χαινῆ διαθήχῃ, τὸ ὑπὲρ πολλῶν ἐχχυννόμενον.*

Le 22, 19 20 ad verba: *Τουτό ἐστὶν τὸ σῶμα μου,* addit: *τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον. Τούτο ποιεῖτε εἰ τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν.* Formam vero calicis ita refert: *Τούτο τὸ ποτηρίου ἡ χαινῆ διαθήχῃ ἐν τῷ αἵματί μου, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐχχυννόμενον.*

Paulus 1 Cor 11, 24 25: *Τουτό μου ἐστὶν τὸ σῶμα τὸ ὑπὲρ ὑμῶν.* In multis codicibus additur: *χλώμενον,* in uno *θρυπτόμενον,* in Vulgata „quod tradetur“. Verba calicis haec referuntur: *Τούτο τὸ ποτηρίου ἡ χαινῆ διαθήχῃ ἐστὶν ἐν τῷ ἐμῷ αἵματι τούτο ποιεῖτε, ὅσαχι ἐὰν πίνυτε, εἰ τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν.*

869. *Argumentum.* Christus loquitur de sacrificio proprie dicto corporis et sanguinis sui. Atqui hanc rationem sacrificii habent corpus et sanguis Christi in ipsa eucharistia. Ergo eucharistia est sacrificium proprie dictum h

Prob. mai.: Christus dicit se corpus suum tradere et sanguinem effundere in remissionem peccatorum. Atqui haec expressio in S. Scriptura significat sacrificium. Ita e. g. in vetere testamento sanguinem pro delicto effundere idem est ac sacrificium offerre (Lv 14, 17 ; 17, 11; cf. Hebr 9, 22 et ita passim). Similiter sacrificium crucis his verbis saepe significatur (Rom 3, 25; 5, 9. Eph 1, 7. Col 1, 14 20. Hebr 9, 11 12. 1 Petr 1, 2 19. 1 Io 1, 7 et identidem in Apocalypsi et alibi). Neque ii protestantes, qui omnino admittunt sacrificium Christi, negant Christum hic loqui de sacrificio offerendo pro peccatis mundi, sed intellegunt verba eius de sacrificio crucis.

870. *Prob. min.:* Christus dicit: *τουτό ἐστὶν τὸ αἷμά μου τὸ ἐχχυννόμενον.* Ergo non dicit: Hic est sanguis meus, qui aliquando pro vobis effundetur. Nam *participium temporis praesentis* in lingua graeca non significat tempus futurum; et quamvis aliae formae praesentis interdum adhibeantur de tempore futuro, nullum tamen exemplum talis usus occurrit pro participio praesentis, et hoc eo minus, si etiam verbum finitum est in forma temporis praesentis, ut hic: *τουτό ἐστὶν . . . τὸ ἐχχυννόμενον.* Illud *τὸν γόρτου αὐρίου εἰ χλίβανου βαλλόμενον* (Mt 6, 30) nihil probat, quia ibi non est sermo de aliqua re, quae aliquando in futurum fiet, sed de re, quae semper fit: Faenum uno die floret et alio die in clibanum mittitur. Quod vero *ἐργόμενον* interdum dicitur de eventu futuro, ut „miseriae venturae, *ταλαιπωρίαι ἔπερχόμεναι* (Iac 5, 1), hoc facile explicatur ex significatione huius verbi, nam quod venturum est, hoc continuo quasi veniens est. Quod autem protestantes dicunt ideo poni tempus praesens, quia res

1 Cf. Dr *J. Helm*, Die Einsetzung des heiligen Abendmahls als Beweis für die Gottheit Christi, Würzburg 1900, 69 sqq.

proxime futura sit* est vanum effugium, quia nullum exemplum huius usus afferre possunt.

Renz (Die Geschichte des Meßopfer-Begriffs I 118 sqq) negat Christum in ultima cena sacrificium obtulisse, idque contra verba *conc. trid.* (sess. 22, c. 1): Christus in coena novissima, qua nocte tradebatur, ut dilectae sponsae suae ecclesiae visibile, sicut hominum natura exigit, relinqueret sacrificium . . . sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum constitutum declarans, corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit, ac sub earundem rerum symbolis apostolis, quos tunc novi testamenti sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit, et iisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praecepit per haec verba: Hoc facite in meam commemorationem, uti semper catholica ecclesia intellexit et docuit- (*Denz.* n. 938). Ipse *Renz* concedit, in concilio quattuor tantum episcopos negasse sacrificium a Christo in ultima cena oblatum esse, unum vero dubitasse (l. c. II 152). Sed quidquid est de quorundam opinionibus, definitio ipsa concilii est clara. Omnia, quae *Renz* affert, solum ostendunt a concilio non esse direptam disputationem, in qua re formaliter consistat ratio essentialis sacrificii missae.

Obicit *Renz* contra argumentum ex Scriptura: Quicumque mediocriter operam dedit lectioni textus originalis Scripturae, scit paene nullam esse differentiam inter participia praesentis et futuri, ideoque ex vocabulo *ἐξυψώσθων* non posse fieri argumentum, cum hoc vocabulum unice referatur ad futurum sacrificium crucis; sicut etiam quando Ioannes Baptista ait: „Ecce agnus, qui tollit (cd/wy) peccata“, loquebatur de futura tantum re, non de praesenti, neque ullus iudaeus poterat haec verba aliter intellegere.

Resp.: Etiam ii, qui non „aliquamdiu“, sed diu multumque textui originali studuerunt, contrarium censent. *Knabenbauer* ad *Ἰχθυνομένον* annotat: „Tempus itaque praesens exprimitur; neque enim participium praesens graecum pro futuro adhiberi solet (vide *Winer* § 45; *Butt- niann* p. 255; *Blass* p. 193). Significatur igitur effusio, quae fit; ad sanguinem proinde in calice contentum haec effusio refertur, id quod etiam clarius elucet ex verbis Lc 22, 20 *τούτο το -στηριον . . . το ὕ-ερ υμῶν ἰχθυνομένον*, ubi ipse calix, i. e. sanguis in eo contentus, dicitur effundi. Quare quod aliqui codices it. et vulg. legunt *effunditur*, sensum accurate exprimit“ (Com. in Matth. II, ed. 2, 442). Codices, qui ita legunt, sunt amiatinus, fuldensis, hubertianus, mediolanensis, oxoniensis, lindisfarnensis, Vercellensis, cantabrigiensis; ergo iam saeculo quarto ita legebatur.

Neque difficultatem creat illud *αἶρω*; nam Christus iam tunc erat tollens peccata mundi; immo hoc verbum ei per modum attributi

1 .Vergegenwärtigung des nahen und gewissen Zukünftigen (Meyer in Matth. 26. 28).

constantis convenit ratione muneris sui. A iudaeo illud „tollens peccata" non potuisse intellegi nisi de futuro sacrificio crucis est falsum; nam Matthaeus, loquens de sanatione aegrotorum a Christo facta, addit hac ratione esse impletum vaticinium de Christo portante infirmitates nostras (Mt 8, 16 sqq). Ergo iudaeus potuit intellegere a Christo per totam vitam suam tolli peccata hominum.

Alia, quae Renz profert, sunt declamationes, quae discussionem non postulant, ut si dicit eum, qui referat *ἔχχοννόμενον* ad ultimam cenam, plane ignorare doctrinam Scripturae, offendere contra fundamentum dogmatis de redemptione, incidere in manifestam contradictionem, cum doceat Christum in cena non mori et tamen mori, non offerri et tamen offerri, et similia, quae de sua dignitate et probandi vi deturbare velle superfluum videtur. Renz omnia considerat in luce theoriae suae et omnia ad eam conformare studet. Recta autem via est, ut prius statuatur doctrina catholica, et dein, si opus est, theoria formetur. Itaque quamdiu fortiora non obiciuntur, argumentum sumptum ex vocabulo *εχχυννόμενον* stat inconcussum.

871. Eo vero magis participium hic significat tempus praesens, quia *subiectum, ad quod verbum refertur*, necessario hoc tempus postulat. Christus enim secundum Lucam non dicit: *το αἷμα το ἐχχυννόμενον* sed *το ποτηριον το ἐχχυννόμενον*. Quamvis enim calix et sanguis secundum rem significant idem, cum *ποτηριον* sit continens pro contento, tamen modus significandi est alius. Neque enim sanguis simpliciter potest vocari calix sed solum eatenus, quatenus in calice est, ita ut sensus verborum Christi sit: Sanguis meus hic et nunc, prout in calice est, effunditur. Et sane si sanguis Christi solum in cruce effusus esset, nullo modo dici posset calix effusus esse, neque calix dici posset novum testamentum in sanguine Christi. Ergo sanguis, praecise ut est in eucharistia, effunditur in remissionem peccatorum et est sanguis foederis (cf. Ex 24, 8), et sic ipsa eucharistia habet rationem sacrificiil.

1 Sunt qui argumententur ex vocabulo *χλώμενον* in hunc modum: Christus dicit se hic et nunc frangere corpus suum pro salute mundi. Atqui quod corpus frangitur *pro salute mundi*, indicat sacrificium; *frangi* vero dicitur ideo, quod paratur in cibum, quia .fregit et dixit: Accipite et manducate* (1 Cor 11, 24), Ergo in ipsa cena Christus corpus suum obtulit in sacrificium.

Ad hoc argumentum varia notanda sunt. Imprimis illud *χλώμενον* probabilius non est lectio genuina; nam non exstat in optimis codicibus, non habetur in Vulgata, omitti solet in editionibus criticis. Porro quamvis frangere panem idem sit ac panem in cibum dare, numquid statim sequitur: Frangere corpus esse idem ac corpus in cibum dare? Fractio autem, quam S. Paulus commemorat illis verbis: .fregit et dixit . . .*, non erat fractio corporis Christi sed fractio panis ante consecrationem. Porro qui ex illo vocabulo argumentantur, dicunt corpus frangere esse idem ac corpus in statu cibi ponere. At hoc non est verum; nam ne illud quidem panem frangere idem est ac panem in statu cibi ponere, sed significat dare ad manducandum id, quod iam antea est in statu cibi. Unde multo minus fran-

Qui dicunt *ἐχχυννόμενον* referri ad *αἵματι*, annotant constructionem esse duram et incorrectam; unde quidam concludunt esse posterius additamentum. Sed recte respondet *Berning*: Cur recurramus ad artificiosas suppositiones, cum applicatio regulae grammaticalis magis obvia sit et bonum sensum exhibeat? (Die Einsetzung der heiligen Eucharistie 107). .Continens pro contento est figura tam usitata, ut nemo miretur, si audit effundi vas, sed statim intellegat effundi id, quod est in vase. Ubi adest conveniens subiectum, arbitrarium est hoc relicto facere constructionem aliam secundum sensum \ id quod recte inculcat *Winer-Moulton* (Grammar of the New Testament Greek, Edinburgh 1882, 791) respectu nostri textus; similiter multi alii. Si vero dicitur calix effundi, sensus est: Sanguis meus eo ipso, quod sub specie vini in calice ponitur, effunditur (effusione sacramentali), quatenus sic sensibus sistitur separarim a corpore in signum eius effusionis, qua in cruce realiter a corpore separabitur. Itaque mystice, i. e. ritu sacramentali, Christus in eucharistia sanguinem suum effundit, quem realiter effundet in cruce, idque in remissionem peccatorum, ergo per modum sacrificii.

Jil
P*

HP

IM.

872. *Schol.* De lectione Vulgatae.

In nostra *Vulgata* verba *διδόμενον, ἐχχυννόμενον* vertuntur: „quod tradetur, effundetur Quae lectio non quidem antiquissima est; nam olim in *Vulgata* legebatur: .traditur, effunditur", ut iam dictum est, neque vim textus graeci perfecte reddit; non tamen falsa est. Nam sacrificium a Christo in cena oblatum refertur ad sacrificium crucis tamquam anticipata repraesentatio eius. Unde sanguis, qui in eucharistiae sacrificio hic et nunc effunditur, est sacrificium repraesentativum crucis. Si dicitur: sanguis effunditur, directe enuntiatur sacrificium praesens et indirecte significatur sacrificium futurum, cuius illud est imago; si vero dicitur: sanguis effundetur, directe significatur sacrificium futurum et indirecte sacrificium praesens, quod est imago illius. Ergo in utroque casu idem alio modo dicitur (cf. *Franzelin* p. 359 sqq).

gere corpus potest significare corpus in statu cibi ponere. Praeterea in membro parallelo *τὸ αἷμα τὸ ἐχχυννόμενον* non significat sanguinem in potum dari, multa minus praeparari, sed sanguinem mystice effundi; ergo in hoc quoque membro proprius ad rem videtur interpretari: Corpus meum mystice mactatur, et hoc eo magis, quia corpus Christi non in se frangitur sed ratione sacramentalis speciei. SS. Patres hoc verbum non explicant, neque umquam theologi specialem vim posuerunt in hoc additamento, antequam theoria quaedam peculiaris card. *De Lugo* hoc fulcro indigere videretur. Iudicent ipsi legentes, quid momenti verbo tribuere velint; sane mihi videtur omne argumentum et omnis theoria huic vocabulo ut a Christo Domino dicto et explicationi modo propositae tamquam proprio fundamento innitens esse domus super arenam aedificata.

1 Constructio secundum sensum habetur e. g. Iac 3, 8; Ape 5, 11; 8, 9, quibus locis haec constructio postulatur, quia alia est impossibilis. Ergo si ratio adest, quam excluditur constructio communis, admittenda est constructio secundum sensum, non vero arbitrarie haec statuenda est.

Prop. LXXXVII. Doctrina S. Pauli plane concordat cum dogmate sacrificii missae.

873. *S. Paulus satis clare innuit dogma sacrificii missae.* Nam Hebr 13, 10 scribit: „Habemus altare (*θυσιαστήριον*), de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt/ Postquam versu praecedenti dixit nihil iudaeis profuisse olim praecepta legalia de escis statuta, docet iis, qui ad gratiam legis christianae pervenire velint, relinquendam esse legem mosaicam. Ne autem iudaei querantur relicto Moyse se altari destitui, quod ad omnem cultum perfectum requiratur, ostendit etiam Christianos altare habere, de quo edant (*θυσιαστήριον*). Ubi autem est altare (*θυσιαστήριον*), ibi est sacrificium (*θυσία*). Neque enim ad alium finem altare aedificatur nisi ad sacrificandum. Unicum autem altare, de quo christiani edunt, est altare eucharisticum. Ergo eucharistia est sacrificium.

Longe plurimi exegetae catholici veteres et recentes et quidam acatholici verba illa intellexerunt de altari eucharistico. *Schanz* (Die Lehre von den heiligen Sakramenten 444) allegat *Chrysostomum*, *Theophylactum*, *Oecumenium*, *Primasium*, *Sedulium*, *Hesychium*, *Anselmum*, *Caietanum*, quibus alii facile addi possunt, ut *Iustinianus*, *Cornelius a Lapide*, *Calmetus*, *Reischl*, *Bisping*, *Zill* et ita porro. Pauci catholici aliter sentiunt, ut *S. Thomas*, *Estius*, *Stentrup*. Rationes plane efficaces pro alterutra sententia non adsunt. Pro nostra expositione maxime urget, quod Paulus iudaicis cibis (*βρώασιν*) sacrificialibus opponit cibum, quo solis Christianis licet vesci (*ιπάγειν*). Si quis autem ita loquitur, nullo facto indicio transitus a re sensibili ad rem pure intellegibilem, videtur utrimque loqui de cibo religioso externo, idque eo magis, cum et iudaei et christiani revera talem cibum habuerint vel habeant. Pro opposita sententia urgetur, quod mensa eucharistica illa aetate non vocabatur altare. Sed cum iam apud vetustissimos Patres haec appellatio in usu fuerit, ut apud Ignatium, potuit auctor epistulae ad hebraeos esse primus, qui hunc usum introduxit (cf. *Thalhofer*, Das Opfer 233 sqq).

874. Cum christiani ipsi altare habeant, de quo edant, monet apostolus, ne intersint conviviiis sacrificialibus gentilium. „Quae immolant gentes, daemoniis immolant et non Deo. Nolo autem vos socios fieri daemoniorum. Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum. Non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum" (1 Cor 10, 20 21). Sacrificiis igitur daemoniorum apostolus opponit mensam dominicam, et dicit Christianos ex hac mensa sumere corpus et sanguinem Christi, ut gentiles sumebant idolothyta ex suis altaribus, et christianos edentes de sua mensa societatem inire cum Christo, sicut gentiles manducantes idolothyta iungebantur cum daemonibus. Tota igitur haec comparatio apostoli innuit eucharistiam

esse sacrificium Deo immolatum. Nam expresse docet simplicem manducationem eorum, quae idolis immolata sunt, non esse per se illicitam, sed participationem sacrificiorum gentilium, cum christiani participes sint mensae Christi. Ergo altare altari opponit et eucharistiam esse sacrificium haud obscure declarat (cf. *Bellarm.* l. 1, c. 14). Similiter 1 Cor 9, 13 indicat in ecclesia Christi non minus esse sacerdotes quam in synagoga. Et horum sacerdotum ministerium alibi vocatur *λειτουργία* (Act 13, 2), quae vox solet ad sacrificium referri (Lc 1, 23. Hebr 9, 21).

Fr. Wieland censet illis verbis 1 Cor 10, 20 21 non indicari aetate apostolica celebrationem eucharistiae iam habitam esse actionem sacrificalem, neque mensam eucharisticam tunc consideratam esse ut altare. Ita in libello „Mensa und Confessio“ (München 1906, 24). E contrario *conc. trid.* sess. 22, c. 1 de illis verbis apostoli ait: „Quam [oblationem mundam] non obscure innuit apostolus Paulus, Corinthiis scribens, cum dicit non posse eos, qui participatione mensae daemoniorum polluti sunt, mensae Domini participes fieri, per mensam altare utrobique intellegendam“ (*Denz.* n. 939). *Wieland* etiam docet ecclesiam primitivam nihil docuisse de oblatione corporis et sanguinis Christi in eucharistia per modum sacrificii Deo facta (l. c. 26 sq 36 106), sed hanc doctrinam inde a temporibus Irenaei paulatim ortam esse (l. c. 47 sqq). Hoc rursus discrepat a sensu ecclesiae, quae non agnoscit doctrinam credendam, nisi quae in Scriptura consignata aut ab ipsis apostolis quasi per manus tradita ad nos pervenit (*Denz.* n. 783)l.

J
3
3
I
P*
875. *S. Paulus in epistula ad hebraeos nihil docet, quod adversetur veritati sacrificii missae.* Adversarii ex hac epistula obiciunt duos textus: a) quod Christus „una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos“ (10, 14), et per hoc differt novum testamentum a vetere, in quo multa sacrificia offerebantur, b) In vetere testamento „alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere. Hic autem [Christus], eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium“ (7, 23 24). Sed hi textus nihil probant contra sacrificium missae.

876. a) *Apostolus eatenus opponit unum sacrificium Christi multis sacrificiis veteris testamenti, quatenus uno sacrificio Christi plena satisfactio*

Contra *Wieland* scripsit *E. Borsch* in *Zeitschrift für kathol. Théologie*, Innsbruck 1908, 307 sqq. *Wieland* respondit opusculo „Die Schrift *Mensa und Confessio* und P. Emil Dorsch S. J. in Innsbruck*, München 1908. Dein *Dorsch* edidit librum „Der Opfercharakter der Eucharistie einst und jetzt“, Innsbruck 1909. *Wieland* iterum respondit libello „Der vorirenäische Opferbegriff“, München 1909. Hunc libellum discutit *Dorsch* in *Zeitschr. für kathol. Theol.*, Innsbruck 1910, 71 sqq. Omnia illa opuscula Francisci *Wieland* posita sunt in *Ind'ce librorum prohibitorum* (Acta apostolicae sedis 1911, 11). Cf. de hac disputatione *Theologische Revue*, Münster 1907, 624 sqq et 1908, 59 sqq; *Der Katholik* 1908 I 434 sqq; II 463 sqq et 1909 I 125 sqq.

praestita est pro peccatis, cum sacrificiis veteris testamenti nulla talis satisfactio praestaretur, sed indigentia tantum futurae satisfactionis declararetur. „Umbram habens lex futurorum bonorum ... per singulos annos iisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, numquam potest accedentes perfectos facere. Alioquin cessassent offerri, ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati cultores semel mundati" (10, 12).

Posset aliquis obicere ideo repeti sacrificia, quod homines iterato in peccata reciderent et ita, licet antea vere mundati, nova mundatione indigerent. At qui ita diceret, mentem apostoli assecutus non esset. Argumentatur enim apostolus secundum ordinem providentiae, qui reapse a Deo institutus est, in quo ordine *nulla est remissio peccatorum nisi condigna satisfactione praestita*. Porro cum unumquodque grave peccatum in se sit malitiae omni malitia simpliciter finita maioris, condigna satisfactio praestari nequit nisi satisfactione simpliciter infinita. „Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata" (10, 4). Iamvero si semel satisfactio simpliciter infinita praestita est, praeter eam nulla alia requiritur ad satisfaciendum pro aliquo peccato, immo pro omnibus peccatis totius mundi. Ergo si sacrificia propitiatoria inter se independentia repeti debent, signum est nullum eorum esse valoris satisfactorii infiniti. Si vero infiniti valoris non est, omnino nullius valoris est, sicut reapse erant sacrificia veteris testamenti in se spectata, quia „in ipsis commemoratio [non remissio] peccatorum per singulos annos fit" (10, 3). Christus autem in cruce „semel oblatus est ad multorum [i. e. omnium] exhaurienda peccata" (9, 28). Ergo praeter hoc sacrificium nullum aliud requiritur, quod quicquam satisfactionis addat.

877. Hisce apparet, quomodo doctrina apostoli de sacrificiis veteris testamenti nullo modo applicati possit ad sacrificium missae. Nam *sacrificium missae nullam omnino satisfactionem addit ad sacrificium crucis, sed est huius ipsius sacrificii incruenta repraesentatio et applicatio*. Ergo confitemur unica oblatione Christi in cruce factam esse condignam satisfactionem pro omnibus peccatis, sed dicimus hanc satisfactionem singulis hominibus applicandam esse et hanc applicationem fieri inter alia per sacrificium missae.

Referebantur quidem etiam sacrificia veteris testamenti ad sacrificium crucis, sed quod dictum est de sacramentis, hoc valet etiam de sacrificiis. *Sacrificia veteris legis remissionem peccatorum promittebant, non dabant*; sacrificium vero missae est causa remissionis peccatorum. Ideo sacrificia veteris legis erant commemorativa peccatorum, sacrificium vero missae est remissivum peccatorum. Repetebantur igitur sacrificia vetera ad significandum nondum peccata esse remissa; repetitur sacrificium missae ad ostendendum remissionem peccatorum continuo applicari hominibus in actu secundo. Ergo qui

argumentationem apostoli transferre conantur ad sacrificium missae, incassum laborant, quia omni ex parte deest paritas.

878. b) *Difficultas de exclusione omnis sacerdotii praeter sacerdotium Christi ex dictis soluta est.* Ecclesia enim, ut nullum agnoscit sacrificium, quod in locum sacrificii crucis succedat vel independentem ab eo valorem habeat, ita nullum agnoscit sacerdotium, quod in locum sacerdotii Christi succedat. In vetere testamento nullus sacerdos nomine praecedentis sacerdotis munere fungebatur, ut eius vicarius esset, sed suo nomine. In novo vero testamento nullus sacerdos suo nomine sacerdotio fungitur sed nomine Christi et ut vicarius eius: „Sic nos existimet homo ut ministros Christi" (1 Cor 4, 1). Erant quidem etiam sacerdotes veteris testamenti ministri Dei, neque vero erant ministri Christi hominis, ita ut Christus per eos sacrificium offerret, quia Christus, cum nondum existeret, agere non poterat. Ergo quia Christus neque ut victima neque ut sacerdos operabatur in sacrificiis veteris testamenti, haec sacrificia erant merae figurae et typi, in quorum locum succedere debebat efficax sacrificium novae legis; sed in sacrificio missae Christus est et offerens et victima. Nulla igitur paritas inter sacrificia illa et sacrificium missae.

„Clarum est igitur iis omnibus, quae docet apostolus de unitate sacrificii crucis propter perfectionem consummatae satisfactionis et de multiplicatione sacrificiorum veteris testamenti propter inefficaciam, qua tantummodo erant expressiones nondum praestitae satisfactionis, non excludi sacrificium perenne ad applicationem satisfactionis in cruce completae. Immo si spectatur modus, quo se habet Christi satisfactio postulans applicationem, et si simul spectatur natura cultus publici et sollemnis, cuius perfectio sacrificio continetur, institutio huiusmodi iugis sacrificii pro cultu perfectiore novi testamenti exigi omnino videtur⁸ (*Franzelin* p. 337).

DOCTRINA TRADITIONIS DE SACRIFICIO MISSAE.

Prop. LXXXVIII. Veritas sacrificii missae constat ex Traditione.

879. Doctrina de sacrificio missae saepe et minime ambigue in Traditione proponitur; sed propter rei gravitatem iuvat usque ad prima eius indicia ascendere.

In *Doctrina 12 apostolorum*" (c. 14) legimus: „Die dominica autem convenientes frangite panem et gratias agite (*χλάσατε ἄρτον καὶ εὐχαριστήσατε*), postquam delicta vestra confessi estis, ut sit mundum sacrificium vestrum (*ἰῆυσία ὑμῶν*). Omnis vero, cui est controversia cum proximo suo, ne conveniat vobiscum, donec reconciliati sunt, ne in-

quinetur sacrificium vestrum. Hoc enim est dictum a Domino (αορj γάρ [^υσι'α] εστιν η ρηιλείσα υπό κυρίου): „In omni loco et tempore offeratur mihi sacrificium mundum, quoniam rex magnus sum, dicit Dominus, et nomen meum mirabile in gentibus/ (c. 15:) Constituite igitur vobis episcopos et diaconos dignos Domino/

In his verbis sermo est de eucharistia; nam die dominica Christianos convenisse „ad frangendum panem" iam ex Actibus apostolorum (20, 7) constat. „Panis autem, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?" (1 Cor 10, 16.) Unde hic terminus „panem frangere" mox factus est usitatus ad significandam celebrationem eucharistiae. Quare hic etiam monentur christiani peccata delere, ut puro corde possint accedere ad mensam Domini. Haec autem celebratio eucharistiae vocatur sacrificium, idque non sensu improprio sed proprio. Nam *δυσία* per se significat sacrificium proprie dictum; unde si quis illam vocem vult accipere sensu improprio, debet ostendere rationem cur, quae nulla est in contextu. Secundo dicitur in celebratione eucharistiae impleri vaticinium Malachiae; atqui hoc vaticinium loquitur de sacrificio proprie dicto. Tertio alluditur ad dictum Christi de sacrificio non offerendo in statu inimicitiarum (Mt 5, 23 sq), ubi iterum sermo est de sacrificio proprie dicto. Quia vero liturgia confici non potest nisi per *του λειτουργού*, monentur fideles: „Eligite *igitur* vobis episcopos et diaconos dignos."

In qua re Didache reponat rationem sacrificii eucharistici, hic non dicitur. Quidam vident aliquid indicatum in capite nono, ubi haec leguntur: „Quod eucharistiam attinet, sic gratias agite, primum de calice: Gratias tibi agimus, Pater noster, pro sancta vite David pueri tui, quam indicasti nobis per Iesum puerum tuum." Nam *τη άγια άμπέλω Δαβίδ* dicunt exprimi sanguinem Christi in calice contentum. Ita *Funk* in h. 1.: ^Contextum respicientibus verba de vino eucharistico seu de sanguine Christi nobis interpretanda sunt. Clemens Alex., doctrinam [Didachen] haud dubie cognitam habens, sanguinem vitis David sanguinem Christi distincte appellat, „Quis dives salv/ c. 29 scribens: *ουτο [sci. Χριστό] ό τόν οίνον, το αίμα τη άμπέλου τη Δαβίδ, έχχέα ημών επί τά τετρωμενα ψυχά* Idem censet *Struckmann* (Die Gegenwart Christi in der hl. Euch. 10 sqq), qui etiam alia argumenta affert et provocat ad modum, quo verba Didaches reddita sunt in Constit. apost. 7, 25: „Adhuc gratias agimus tibi, Pater noster, pro pretioso sanguine Iesu Christi effuso nostra causa et pro pretioso corpore, cuius et haec antitypa celebramus" (*Funk*, Didasc. I 413). Eandem sententiam *Scheiwiler* copiosius exponit (Die Elemento der Euchar. 6 sqq). Similiter *περί του κλάσματο* dicit Didache esse gratias agendas (9, 3 4): „Gratias tibi agimus, Pater noster, pro vita et scientia, quam indicasti nobis per Iesum puerum tuum; gloria tibi in saecula. Sicut hoc *κλάσμα* dispersum erat supra montes, et collectum factum est unum, ita colligatur ecclesia tua a finibus terrae in regnum tuum ;

quoniam tua est gloria et virtus per Christum in saecula.“ Dein additur hoc monitum (9, 5): „Nemo autem edat vel bibat de vestra eucharistia, nisi qui baptizat! sunt in nomine Iesu; de hoc enim dixit Dominus: Ne date sanctum canibus.- Manifeste ergo sermo est de pane eucharistico, non de pane communi, id quod etiam patet ex sequenti capite (10, 3), ubi Deus dicitur omnibus dare cibum et potum ad fruendum; «nobis autem largitus es spiritualem cibum et potum et vitam aeternam per puerum tuum

Itaque si haec simul sumuntur, veteribus Christianis persuasum erat in eucharistia confici verum corpus et sanguinem Christi et hanc confectionem corporis et sanguinis Christi esse sacrificium proprie dictum. Quodsi quaedam in hac expositione non sunt certa, certum tamen est eucharistiam ea iam aetate vocatam esse sacrificium sensu proprio.

Etiam *Clemens Horn*, incidenter loquitur de sacrificio Christianorum. Comparat enim ordinem ecclesiasticum a Deo in novo testamento institutum cum ordine a Deo in veteri testamento instituto et ait: «Cuncta ordine debemus facere, quae nos Dominus statutis temporibus peragere iussit. Oblationes scilicet et officia sacra (να τε -ροσφορά καὶ λειτουργία) diligenter perfici neque temere vel inordinate fieri praecepit, sed statutis temporibus et horis. . . . Summo quippe sacerdoti sua munera tributa sunt, sacerdotibus locus proprius assignatus est, et levitis sua ministeria incumbunt. Homo laicus praeceptis laicis constringitur. Unusquisque nostrum, fratres, in suo ordine cum bona conscientia praescripti sui regulam non transgrediens honeste Deo gratias agat. . . . Videtis, fratres, quo maiore [nos christiani quam iudaei] cognitione digni habiti sumus, eo graviori periculo obnoxii sumus“, si ordinem constitutum non servamus (1 Cor 40 41). Unde concludit Corinthios male agere rebellantes contra ministros sacros ab apostolis et eorum successoribus institutos. „Non enim leve erit peccatum nostrum, si eos, qui sancte et sine reprehensione munera obtulerunt {τοὺς προεγγρόντα τὰ δώρα), episcopatu eicimus" (ib. 44, 4). Ad quem locum *Funk* annotat: „*Ἄωρα* i. e. sacrificia novi foederis/ Similiter *Schanz* (Sakram. 448). Cum *Clemens* liturgos novi testamenti cum liturgis veteris testamenti eorumque munere offerendi sacrificia comparet, recte illud *προσφέρειν τὰ δώρα*, quod sacerdotibus attribuitur, de sacrificio eucharistico explicandum videtur. Corinthiis in memoriam revocatur res ipsis nota, quae in epistula nullam expositionem postulat. Ideo ex paucis verbis strictum argumentum formari non potest; sed iis, qui dicunt illa aetate numquam mentionem sacrificii fieri, etiam hunc locum opponere licet.